
編集後記

86

編集後記

　会員の皆様には，益々ご清祥のこととお慶び申し上げます．ここに，京大土木会会報No.54をお
届けいたします．本号の編集にあたり，会員の皆様からご寄稿をいただき発行に至ることができま
した．皆様方の多大なるご支援・ご協力に，幹事一同衷心より厚く御礼申し上げます．
　この度，京大土木会では，名簿のWeb化とそれに伴うデータベースの整備に取り組んでまいり
ました．従来のCD名簿では，「検索ができない．」「情報管理は大丈夫か？」といった問題を含ん
でおり，さらに印刷された名簿と含めて，その作成費・印刷費は，本会の財務上の大きな負担となっ
ておりました．役員会・総会でも会長よりご説明頂きました通り，Web名簿システムの導入によ
り会員の皆様には，「自身の情報を確認・直接変更が可能」「年会費や各種支払いのクレジット決済
が可能」「検索機能の充実」「スマートホンやタブレット端末からの名簿の閲覧が可能」といったメ
リットがあり，会員相互の交流や学生会員のOB訪問などに大いに役立つものと考えております．
例えば，データベースには，「所属支部」や「研究室」の欄を設けますので，それらの項目の検索・
一斉メールの配信（配信者は届け出が必要）が可能となります．一方，事務局としては，事務作業
の省力化，CD作成費およびそれらの郵送費の削減等のコスト削減等が期待され，ここ数年議論さ
れてきました財政バランスの健全化に寄与するものと考えております．
　Web名簿の導入は，会員の皆様のご理解・ご協力が不可欠です．役員会でも「慣れ親しんだも
のから変わるのは，どうだろう．」「セキュリティは万全なのか」といったご質問を承りました．会
員の皆様のご心配は理解しており，事務局とともに可能な範囲で対応していきたいと考えておりま
す．どうかご理解を賜り，システムおよび財務面での次代に向けた取り組みにご協力いただきたい
と思っております．
　今後とも，引き続き会員の皆様のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げますとともに，
皆様の益々のご健勝を心よりお祈り申し上げます．

	 平成28年度　幹事
	 　岸田　　潔，服部　篤史，高岡　正輝

冊子会報の役員一覧の副会長氏名・卒年に記載ミスがございました.ここに訂正させていただきます.
（誤）大津　政康（49）→（正）大津　宏康（54）


